Chú thích:

^[1]Bộ sử lớn đời Tống do cựu Thừa-tướng Tư-mã Quang soạn, có tên là *Tư trị Thông giám*.

^[2]Tự tôn: người cháu nối dòng được lên làm vua.

^[3]Nội tổ: tức ông nội, vua Lê Hiển Tông, thân phụ Ngọc Hân Công-chúa.

^[4]Nguyễn: tức Nguyễn Huệ.

^[5]Kể từ Thanh Thế Tổ Thuận trị thứ nhất (1644)

^[6]Nguyên văn ghi 116 đạo, chắc chép sai. Trong sắc phong vua Quang Trung ghi 13 đạo, sử nước ta cũng ghi năm Quang Thuận thứ 7 (1466) vua Lê Thánh Tông chia nước ta thành 13 đạo Thừa-tuyên.

^[7]Nhu viễn: Kinh Thư, Thuấn Điển "Nhu viễn năng nhĩ" ý nói mềm dẻo nơi xa, để yên nơi gần.

^[8]Hồ Bạch Thảo, *Cao Tông thực lục* quyển Thượng, phần dịch trang 58, nguyên văn chữ Nho trang 281.

^[9]*Khâm định Việt sử thông giám cương mục*, quyển 47, trang 45.